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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem technologie svařování na výsledné deformace

svařence. Pro hodnocení byla využita metoda MAG v kombinaci s konstrukční

vysokopevnostní ocelí S960QL. Změnami v technologii svařování byl úhel rozevření

svarových ploch, postup svařování a použití upínacích prostředků. V teoretické části je

nejprve shrnuta základní charakteristika svařování tavící se elektrodou v aktivní ochranné

atmosféře. Problematika svařování je zde popsána od fyzikální podstaty elektrického

oblouku až po používané ochranné plyny. Teoretická část práce se dále zabývá popisem

vysokopevnostních konstrukčních ocelí a jejich svařitelností. Nedílnou součástí

teoretické části je taktéž problematika deformací a přehled opatření, která vedou

k minimalizaci deformací způsobených procesem svařování.

V praktické části práce je zhodnocena účinnost zvolených způsobů minimalizace

deformací na základě měření výsledných deformací svařených vzorků pomocí

souřadnicového měřícího stroje.

Klíčová slova: obloukové svařování, MAG, vysokopevnostní ocel, deformace, SMS,

S960QL

Abstract

This theses is focused on the influence of welding technology on the final

deformation of used welded samples. High-performance steel of class S960QL used

mainly in construction combined with MAG method were used for the purposes of testing

and evaluation of obtained results. The theoretical part of the thesis deals with basic

characteristics of metal active gas welding. The main issues of welding are described

from physical point of electric arc to used shielding gases. The theoretical part is also

focused on the characteristics description of high-performance construction steel and the

main issues related to its weldability. Integral part of the thesis is the theory of

deformation caused by welding and measures that lead to minimization of these

deformations.

The practical part of the thesis is related to efficiency evaluation of the measures

that were chosen to minimize the impact of welding on the deformation of the samples

material. Deformations of the samples were measured using a coordinate measuring

machine.

Keywords: arc welding, metal active gas welding, high performance steel, deformation,

SMS, S960QL
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Použité zkratky

zkratka celý název překlad

MMA Manual metal arc welding Ruční obloukové svařování

MIG Metal inert gas Svařování tavící se elektrodou

v inertním ochranném plynu

MAG Metal active gas Svařování tavící se elektrodou

v aktivním ochranném plynu

TIG Tungsten inert gas Svařování netavící se elektro-

dou v ochranné atmosféře

inertního plynu

SAW Submerged arc welding Svařování pod tavidlem

TOO Tepelně ovlivněná oblast

SK Svarový kov

ZM Základní materiál

V – A Volt – Ampérová (charakteris-

tika)

PM Přídavný materiál

HPS High performance steel Vysokopevné ocel

AHSS Advanced high strenght steel Pokročilá vysokopevná ocel

DP Dual phase (steel) Duplexní ocel

CP Complex – phase (steel) Vícefázová ocel

TRIP Transformation induced plasti-

city

TRIP ocel (Plastická defor-

mace a transformace)

TWIP Twinning included plasticity TWIP ocel (plastická defor-

mace dvojčatěním)

HSLA High – strength low – alloy

(steel)

Vysokopevná nízkolegovaná

ocel
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Fyzikální veličiny

Označení fyzikální veličiny Název fyzikální veličiny Jednotka

t Teplota °C

T Termodynamická teplota K

t Čas s

p Tlak Pa

Q Teplo J

Tmax Maximální teplota cyklu °C

t8/5 Rychlost ochlazení z teploty

800 °C na 500 °C

s

I Proud A

U Napětí V

G Elektrická vodivost S

J Hustota elektrického proudu A·m-2

F Elektromagnetická síla (Lo-

rentzova)

N

P Výkon W

Ed Disociační energie eV

Ei Ionizační energie eV

Re Mez kluzu Pa

Rp0,2 Smluvní mez kluzu Pa

Rm mez pevnosti Pa

σe Mez kluzu Pa

d Průměr zrna nm

σo Napětí způsobené třením

mřížky, odporem precipitátů

Pa

Tp Teplota předehřevu °C

CET Uhlíkový ekvivalent %

Q Tepelný příkon kJ·mm-1

V objem m3

c Tepelná kapacita m3·K-1·s-1

ρ Hustota kg·m3

a Teplotní vodivost m2·s-1

λ Tepelná vodivost W ·m–1 · K–1

KCU Nárazová práce J

K Nárazová práce J
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l0 Původní délka m

α Součinitel lineární teplotní roz-

tažnosti

K-1

E Modul v pružnosti Pa

ΔT Rozdíl teplot K

Δl Rozdíl délek m

l Délka m

s Tloušťka plechu mm

zp Smrštění mm

A Tažnost %

v Rychlost elektrody mm·s-1

v Rychlost elektrody cm·s-1

To Teplota okolí °C

η Účinnost %
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Cíl práce

Cílem diplomové práce je:

▪ popis svařitelnosti vysokopevných ocelí obloukovými technologiemi,

▪ rozbor problematiky vzniku deformací a pnutí při svařování.

Získané poznatky mohou být využity pro numerické simulace svařovacího procesu.,

Cílem experimentální části práce je:

▪ návrh optimalizace deformací svařence pomocí metod pro redukci makrosko-

pických deformací (redukce objemu svarového kovu, zvýšení tuhosti upnutí a

úprava dráhy svařování),

▪ stanovení hodnot deformací ve směru osy z pro všechny vzorky,

▪ vyhodnocení velikosti deformací v závislosti na použité metodě redukce mak-

roskopických deformací.
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1. Úvod

Svařování se řadí mezi nejhojněji používané strojírenské technologie V České re-

publice i ve světě. Jedná se o jeden z nejefektivnějších způsobů spojování materiálů, kte-

rým lze spojovat tloušťky materiálů v rozsahu od zlomku milimetru až po desetiny metru.

Jde o velmi univerzální technologii, kterou lze na základě meziatomárních vazeb spojovat

kovové, ale i nekovové materiály, které mají podobné, nebo různé mechanické a fyzi-

kálně-chemické vlastnosti. Tuto technologii lze použít i pro tvarově složité součásti [1].

Svařování je v současnosti využíváno ve velkém množství výrobních oborů jako

je např. výroba a kompletace nových strojů a konstrukcí, výroba zařízení a komponent

v energetickém průmyslu (včetně tlakových nádob, kotlů, tepelných výměníků, jaderných

reaktorů apod.). Další významné uplatnění lze nalézt v opravárenství při renovaci, či

opravě opotřebovaných komponentů, dále při výrobě dopravních prostředků (zejména

v automobilovém průmyslu, letectví, lodním průmyslu a výrobě kolejových vozidel) a ve

stavebnictví [2], [3].

Během procesu tavného svařování dochází ke vzniku svarového spoje díky te-

pelné energii, která je na místo spojování materiálů přiváděna z externího tepelného

zdroje, a následnému natavení kontaktních (tzv. svarových) ploch. Celý tento proces je

vlivem zmíněného přívodu tepla doprovázen pochody, které mají za následek nepříznivé

deformace a napětí ve svařenci [3].

Deformace a napětí vznikají při každém procesu svařování a není možno jim za-

bránit. Lze pouze snížit jejich velikost a poměr, nebo je přenést do málo exponovaných

míst vhodnou volbou technologie svařování a vhodným konstrukčním řešením. Existují

různá opatření, která vedou ke snížení deformačních účinků během svařování. Deformace

je možné snížit, nebo úplně odstranit i operacemi, které se aplikují po svařování.

Problematika deformací po svařování se často řeší pomocí numerických simulací.

K tomu je však potřeba správné nastavení vstupních údajů, které jsou ovlivňovány celou

řadou faktorů. Tato diplomová práce částečně řeší ověření vlivu svarové plochy a způ-

sobu upnutí na deformace pomocí vytvořené simulace.
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2. Svařování elektrickým obloukem

Svařování je definováno jako technologický proces nerozebiratelného spojování

kovových částí i celých konstrukcí sestávajících z komponent jednoduchého tvaru, a to

díky působení tepelné, nebo mechanické energie. Spojení je zajištěno materiálovými me-

ziatomovými vazebními silami, které působí mezi kontaktními plochami. Dle typu vyna-

ložené energie je svařování rozděleno na tavné a tlakové [4].

Svařování elektrickým obloukem se řadí mezi tavné způsoby svařování a k vytvo-

ření spoje se využívá tepelná energie elektrického oblouku, jejímž přivedením dojde

k místnímu natavení základního a přídavného materiálu. Vlivem adhezních sil jsou na

sebe vázány tekutá a tuhá fáze. Během tavného svařování může být použit přídavný ma-

teriál stejného, nebo podobného chemického složení. Vytvořený svarový spoj má odlišné

mechanické a technologické vlastnosti oproti použitému základnímu materiálu [3], [4].

Obloukové svařování má mnoho modifikací, které rozšířily oblast jeho použití.


[…]


nejeví jako výhodná. Je proto třeba věnovat vyšší pozornost jiným metodám, jako je např.

upnutí materiálu u vzorku 30/3.

Teplotní cykly vzorku 20/1 jsou patrné z grafu č. 8. V grafu jsou znázorněna 2

maxima, která odpovídají počtu svarových housenek.

Graf 8: Teplotní cykly vzorku 20/1

6.5.5 Kombinace všech opatření – vyhodnocení vzorku 20/2

Poslední vzorek 20/2 kombinuje všechna opatření vedoucí k minimalizaci defor-

mací. Vzorek byl upnut pomocí pákových a šroubovacích upínek, byl svařován vratným

krokem a úhel rozevření byl zmenšen na 20°. Následující graf ukazuje deformace ve

směru z vzorku 20/2 v závislosti na délce a šířce svaru.
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Graf 9: Deformace v ose z vzorku20/2

Jak je patrné na první pohled, kombinací všech opatření došlo k nejvýraznějšímu

úbytku deformací. V rozích vzorku dosahují deformace pouze hodnot 1 až 2 mm, což

odpovídá úbytku deformací až o 74 %. Deformace v pravém i levém kraji vzorku dosahují

hodnot pouze 3 až 4 mm. To odpovídá úbytku deformací až o 53 %.

Tabulka č. 27 hodnot deformací pro vzorek 20/1 je patrná níže. Procentuální vy-

jádření poklesu a nárůstu deformací je patrné z tabulky 28.

Tabulka 27: Deformace vzorku 20/2 v mm

Deformace ve směru Z

[mm]

Poloha Y [mm]

-140 -100 -50 50 100 140

Poloha X

[mm]

-240 0,985 0,664 0,246 0,488 1,084 1,540

-150 2,310 2,025 1,715 1,953 2,397 2,818

-50 3,222 2,919 2,630 2,780 3,213 3,633

50 3,341 3,053 2,749 2,667 3,110 3,506

150 2,636 2,368 2,103 1,595 2,044 2,464

240 1,541 1,254 0,946 0,000 0,540 0,984

Tabulka 28: Pokles/nárůst deformací vzorku 20/1 vzhledem k 30/1 v %

Rozdíl [%]
Poloha Y [mm]

-140 -100 -50 50 100 140

Poloha X

[mm]

-240 74,40% 69,45% -50,06% 0,00% 46,04% 57,38%

-150 59,40% 50,42% 20,72% 8,74% 40,66% 50,07%

-50 53,41% 45,19% 22,52% 19,79% 41,08% 48,58%

50 51,27% 42,37% 19,88% 26,17% 43,95% 51,08%

150 52,28% 40,89% 4,23% 33,61% 52,24% 57,96%

240 57,40% 38,89% -472,63% 100,00% 75,58% 74,42%
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Teplotní cykly pro vzorek 20/2 jsou znázorněny v grafu č. 10.

Graf 10: Teplotní cykly pro vzorek 20/2

Z hlediska účinnosti redukce deformací vedla kombinace všech opatření

k nejpříznivějším výsledkům.
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7. Závěr

Byl navržen a realizován experiment použitelný pro verifikaci numerických simu-

lací, který zároveň ověřuje vliv jednotlivých opatření na velikost deformací po svařování.

Numerické simulace v rámci DP realizovány nebyly, zejména z důvodu zdržení výběro-

vého řízení na nákup simulačního SW, který byl pozdržen i vlivem situace v souvislosti

s koronavirovou pandemii, zapříčiňující nemoc COVID-19.

Nicméně je možné na výsledky dosažené v rámci DP navázat dalším výzkumem, včetně

realizace numerických simulací svařovacího procesu. Tato změna byla odsouhlasena

s vedoucími DP. V rámci praktické části byl navržen experiment, pomocí kterého zle

hodnotit vliv metod pro redukci makroskopických deformací na výslednou deformaci u

vysokopevnostní oceli S960QL. Tento experiment zahrnuje robotické MAG svařování a

vyhodnocení deformací na souřadnicovém měřícím stroji.

Cíle DP byly splněny:

▪ Byly navrženy optimalizace procesu pro omezení makroskopických deformací,

které byly experimentálně vyhodnoceny

▪ Hodnoty makroskopických deformací byly měřeny na souřadnicovém stroji, zís-

kané hodnoty byly použity pro vyhodnocení účinnosti optimalizace procesu

Na základě získaných dat lze tvrdit, že

▪ Dle provedených experimentů bylo nejúčinnější redukovat deformace pomocí

kombinace tří opatření, jednak upnutím vzorku upínkami, jednak zmenšením úhlu

rozevření a změnou postupu svařování (svařování obousměrně). Deformace

v bočních stranách vzorku tak byly sníženy až o 74 % a v rozích vzorku došlo

k redukci deformací až o 53 % v porovnání s volně svařovaným vzorkem.

▪ Velmi účinným opatřením pro snížení deformací bylo také samotné upnutí vzorku

pomocí 6 upínek a svěrek. Deformace byly v tomto případě sníženy asi o 30 %.

V bočních stranách se deformace ve střední části vzorku snížily až o 3 mm a v ro-

zích se deformace snížily vzorku až o 2 mm.

▪ Změna postupu svařování, tedy svařování obousměrné, nevedla k výraznému sní-

žení deformací. Pouze v blízkosti svarového spoje došlo v několika málo bodech

k redukci deformací, nicméně ve větší části materiálu se deformace mírně zvýšily.

▪ Dle experimentu bylo nejméně efektivním opatřením zmenšení úhlu rozevření.

Deformace se zde nejvíce objevily v rozích vzorku, kdy došlo ke vzrůstu defor-

mací až o 24 %. Mírněji se pak deformace zvýšily v bočních stranách vzorku.

Tento výsledek je velmi překvapivý, vlivem přípravy svarových ploch bylo ome-

zeno množství svarového kovu, avšak deformace vzrostly. Tento nárůst mohl být

způsoben způsobem kladení housenek.
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