## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Vliv přípravy svarových ploch a způsobu upnutí na deformace svarů vysokopevných ocelí
<b>Jméno autora:</b> Kristýna Adámková
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jaroslav Brabec, IWE
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Schäfer-Menk s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Diplomová práce byla řešena na Ústavu strojírenské technologie. Práce se zabývá hodnocením vlivu svařování na deformace. Pro experiment byly použity pět vzorků k hodnocení různých technologických vlivů (způsob upnutí vzorku, postup svařování a úhel otevření) při svařování na deformace.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno. Oproti zadání nejsou v teoretické části popsány možnosti numerických simulací v průběhu svařování.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Použité postupy jsou ve shodě s požadavky v zadání.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Z práce je zřetelné, že studentka si osvojila problematiku svařování, technologie a základní znalost norem. Dále studentka popsala v teoretické i praktické rovině problematiku vlastností a svařitelnosti vysocepevných jemnozrnných ocelí a jejich deformací. V textu se vyskytuje v malém měřítku nepřesné technické názvosloví (např. pro prasklinu bych použil slovo trhlina).

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Forma a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Rozsah práce je na velice dobré úrovni a je jako diplomová práce rozsáhlá.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student pracoval s použitou literaturou správně. V textu jsou správně označeny zdroje.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Jak je uvedeno výše. Práce splnila očekávání a požadované výsledky jsou popsány a vyhodnoceny.

Doporučil bych využití svařovacího standardu k popisu technologických parametrů dokumentem pWPS a ten uvedl jako přílohu práce.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Studentka paní Adámková velice pěkně popsala problematiku svařování, deformací vysocepevných jemnozrnných ocelí, a především problematiku volby technologie a postupu svařování i s možností využití v praxi. Výsledky práce jsou jasně formulovány.

Jak si vysvětlujete, že u vzorku č. 20/1 s úhlem otevření 40° došlo k nárustu deformací oproti vzorku č. 30/1?

Jaké prvky se používají k zajištění jemnozrnnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.8.2020

Podpis: Ing. Jaroslav Brabec, IWE